
terça-feira, 07 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 204
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixoidentificados, Por terem Participado no dia 06/04/2009 no 
município de Iguarapé-Açu,de Reunião com representantes da 
Prefeitura do referido município e asSecretarias de Assistência e 
Desenvolvimento Social e Segurança Pública.

Nome CPF Cargo Matrícula

Janaína Ali Pinheiro 980.642.820-04 Assessora 54181038/3

Augusto Reis Pinheiro 029.887.982-49 Motorista 5109094/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 
DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 203
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias à Servidora desta SEJUDH,Abaixo 
identificada, Por ter Participado na condição de representante 
destaSEJUDH no período de 02/04  à 04/04/2009,nos municípios 
de Breves e Portel, ambos no Estado do Pará, de Audiência 
Públicada CPI Estadual da Pedofília com foco no Enfrentamento 
da Violência Sexualcontra Crianças e Adolescentes e Violação 
dos Direitos Humanos que vêmocorrendo na Região do Marajó.

Nome CPF Cargo Matrícula

Raimunda Creuza da Costa 
Ferreira 752.121.292-49

Assessora da 
Coordenação de 

Promoção dos Direitos da 
Juventude – CPDJ.

57193532/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 
DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 038, DE 31 DE MARÇO DE 2009.
PORTARIA Nº.038, DE 31/03/2009.

Dispõe sobre Concessão de Férias aServidor.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º- Conceder, férias regulamentares do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará,conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

003 Edilma Léa Amazonas de Souza 24/07/2007 a 
23/07/2008

13/04/2009 a 
12/05/2009

Art. 2º- Está Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de suapublicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 039, DE 06 DE AbRIl DE 2009.
Dispõe sobre Verificação Periódica dos Taxímetros no município 
de Santarém/PA, no período de 13 a 30de abril de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Determinar a Verificação Periódicados Taxímetros no 
Exercício de 2009, do Município de Santarém/PA, no período 
de13 a 30de abril de 2009.
Art.2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará as sanções previstas na Legislação pertinente.
Art.3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 040, DE 31 DE MARÇO DE 2009.
Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombas medidoras), 
para os municípios de Moju e Tailândia, no período de 01/04/2009 
a26/04/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. ALEXANDRE SOUSA DA 
COSTA, Metrologista e o Sr. JOSUÉMARTINS DA COSTA, Auxiliar 
de Metrologista, para realizarem verificação periódica nos 
municípios referidos acima.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 037, DE 31 DE MARÇO DE 2009.
Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º- Conceder, férias regulamentares do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará,conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

149 Wellington José da Silva Alves 01/03/2008 a 
28/02/2009

01/04/2009 a 
30/04/2009

036 Jorge Alan Ferreira da Silva 24/07/2006 a 
23/07/2007

01/04/2009 a 
30/04/2009

Art. 2º - Está Portaria entrará em vigor na datade sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº028/2009/DIRAF-SEPE

 bElÉM, 03 DE AbRIl DE 2009.
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda , as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL,  Assessor, matrícula 
n° 54187129/1, referente ao período aquisitivo de 2007/ 2008, 
para gozo no período de 04/05/2009 a 02/06/2009.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA RESUlTADO DE lICITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO Nº.001/2009- SEPE

ONDE SE LÊ : P.L.P. COMÉRCIO LTDA - itens 01, 03 e 13, no valor 
total de R$ 6.520,00;
LEIA-SE : P.L.F.COMÉRCIO LTDA - itens 01,03 e 13 , no valor 
total de R$ 6.520,00;
Publicado no DOE Nº 31.388 de 30/03/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº0157/2009/NGPR DE 06/04/2009

Nome: Alysson Correia Lima
Cargo: Colaborador Eventual
Nºde diárias: 18 ½  (dezoito e meia)
Período: 02 a 20/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Olinda/PE
Objetivo: a elaboração da unificação da malha digital do ZEE-PA

PORTARIA Nº0158/2009/NGPR DE 06/04/2009
Nome: José Castro Fontes
Cargo: Motorista
Matrícula: 327297-01
Nºde diárias: 1 ½  (uma e meia)
Período: 06 a 07/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: conduzir a equipe deste NGPR ao referido município.

PORTARIA Nº0159/2009/NGPR DE 06/04/2009
Nome: Raimundo Cavalcante Araújo
Cargo: Motorista
Matrícula: 3213790/01
Nºde diárias: 2 ½  (duas e meia)
Período: 06 a 08/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia/PA
Objetivo: conduzir a equipe deste NGPR ao referido município.

PORTARIA Nº0160/2009/NGPR DE 06/04/2009
Nome: Denise De Andrade Cunha
Nome: Camila Da Silva Furtado
Nome: Luiz Carlos Batista Lobato
Nome: Lucivaldo Santana Da Silva
Nome: Jorge Luís Gavina Pereira
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nºde diárias: 10 ½  (dez e meia)
Período: 14 a 24/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Redenção/PA
Objetivo: execução dos estudos de campo para o “Levantamento 
Florístico e Fitossociolágico”.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 161/2009/NGPR, bElÉM, 06/04/2009.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE: designar o servidor PAULO ONETE GARCIA SANTOS, 
matrícula nº. 54193778-01, ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo, a responder pela Gerência de Aquisições deste 
NGPR, no período de 01/04/2009 a 30/04/2009, em substituição 
ao servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula nº. 
54193851-01,  que estará em gozo do período de férias.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº0162/2009/NGPR DE 06/04/2009

Nome: Renata Alves de Araújo
Cargo: Colaborador Eventual
Nºde diárias: 3 ½  (três e meia)
Período: 15 a 18/04/2009
Origem: Marabá/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar da análise dos dados secundários e das 
coletas de campo.

ERRATA DE PORTARIAS

ERRATA DE PORTARIA N.084/2009 de 03/03/2009, publicada 
no DOE n°: 31.373 de 09/03/2009.
Onde se lê:
Nº de diárias: 30 e 1/2 (trinta e meia).
Leia-se:
Nº de diárias: 29 e 1/2 (vinte e nove e meia)
ERRATA DE PORTARIA N.086/2009 de 03/03/2009, publicada 
no DOE n°: 31.373 de 09/03/2009.
Onde se lê:
Nº de diárias: 30 e 1/2 (trinta e meia).
Leia-se:
Nº de diárias: 29 e 1/2 (vinte e nove e meia)


